[image: image1.emf]АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА   Красноярского края     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «__» _______ 2024 г.                         г. Енисейск                                          № ___ - п
Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Енисейска на 2025 год
В соответствии с закономФедеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом города Енисейска, постановляю:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Енисейска на 2025 год (далее – Программа профилактики) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Муниципальному инспектору отдела правовой работы и муниципального контроля – Сизых А.С. обеспечить исполнение Программы профилактики.
3. Постановление подлежит опубликованию в средстве массовой информации «Информационной бюллетень города Енисейска Красноярского края» и подлежит размещению на официальном интернет-портале органов местного самоуправления муниципального образования – город Енисейск https://eniseysk.gosuslugi.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на заместителя главы города по вопросам жизнеобеспечения (Козулину С.В.).

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава города                                                                                       В.В. Никольский
Приложение

к постановлению Администрации города Енисейска
от _____________ № ________

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Енисейска
на 2025 год
Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования город Енисейск (далее – Программа) разработана в целях  стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями  и гражданами,  устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией муниципального образования город Енисейск (далее по тексту – администрация).
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Енисейска, описание текущего развития профилактической деятельности уполномоченного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа профилактики
1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный   контроль   на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования г. Енисейск.

1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования город Енисейск является соблюдение гражданами и организациями (далее – контролируемые лица) обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.
1.3 При осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования г. Енисейск плановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводятся.
В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям администрацией в 2024 году осуществляются следующие мероприятия:

1)
размещение на официальном сайте администрации   в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов;

2)
осуществление информирования и консультирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.

За период 2024 года администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.
Случаи причинения субъектами контроля вреда охраняемым законом ценностям, а также случаи возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не установлены.
Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

2.1. Программа профилактики разработана в целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.

Целями реализации Программы профилактики являются:

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

- повышение эффективности взаимодействия между контролируемыми лицами и контрольным органом.

2.2. Для достижения целей Программы профилактики выполняются следующие задачи:

- планирование и проведение профилактических мероприятий на основе принципов информационной открытости, а также обязательности, актуальности, периодичности профилактических мероприятий и достижения максимальной вовлеченности подконтрольных субъектов;

- выявление причин, факторов и условий, влекущих нарушения обязательных требований, определение способов их устранения или снижения;

- информирование контролируемых лиц о содержании обязательных требований;

- реализация мер по устранению причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований контролируемыми лицами.
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)
их проведения на 2024 год
	№

п/п
	Наименование

профилактического мероприятия
	Срок (периодичность)

проведения
	Ответственный

исполнитель

	1
	Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований,

посредством размещения на официальном интернет-портале органа местного самоуправления в сети «Интернет»:
	В течении года
	Муниципальный инспектор отдела правовой работы и муниципального контроля

	2
	Консультирование по вопросам компетенции уполномоченного органа, соблюдения обязательных требований, проведения контрольных мероприятий, применения мер ответственности, осуществляемое по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия
	В период действия программы профилактики
	Муниципальный инспектор отдела правовой работы и муниципального контроля

	3
	Объявление предостережения
	По мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Муниципальный инспектор отдела правовой работы и муниципального контроля

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	11
	Полнота информации, размещенной на официальном интернет-портале органов местного самоуправления муниципального образования – город Енисейск https://eniseysk.gosuslugi.ru в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	22
	Доля объявленных предостережений по результатам рассмотрения обращений с подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)
	20% и более

	33
	Доля граждан, удовлетворённых консультированием в общем количестве граждан, обратившихся за консультированием
	100%